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Streszczenie

Artykul zawiera statystyczna probg okreslenia minimalnego stanu osobowego strazakoéw na zmianie stuzbowe;j
na podstawie analizy zdarzen na terenie wojewodztwa Slaskiego

Abstract

The article contains the statistical trial estimation of the minimal number firemen on duty, based on event
analysis in Slask Voivodship.

Wstep.

Regulacje prawne obowiazujace w Panstwowej Strazy Pozarnej, dotyczace czasu
stuzby strazakow, wprowadzaja pojecie minimalnej obsady osobowej zmiany w komendzie
powiatowej, ktéra gwarantuje zapewnienie ciaglosci shuzby. Pod tym pojgciem mozna
rozumie¢ taka minimalng ilo$¢ strazakdw na zmianie stuzbowej w powiecie, ktora zapewnia
zdolnos¢ jednostki (komendy powiatowej/miejskiej) do podjecia skutecznego dziatania
ratowniczego, z zachowaniem minimum bezpieczenstwa ratownikow. Dla prawidlowego
zrealizowania zapisOw prawa, regulujacego czas stuzby, komendant powiatowy PSP jest
obowiazany do okres$lenia takiej wielko$ci. Parametr taki nie powinien wynika¢ z mozliwos$ci
organizacyjnych Panstwowej Strazy Pozarnej tj. ilo$ci zatrudnionych strazakow, czasu stuzby
czy ilo$ci zmian shuzbowych ale powinien by¢ wynikiem analizy zagrozeh w powiecie,
ryzyka zdarzen tam wystepujacych, zapotrzebowania na S$rodki ratownicze i1 przyjgtego
poziomu bezpieczenstwa, akceptowanego spotecznie. Mnogo$¢ parametréw opisujacych te
czynniki, konieczno$¢ wyrazenia ich nie tylko w postaci jakosciowej lecz rowniez ilo§ciowe;j
a takze brak formuty okre$lajacej zalezno$¢ pomigdzy tymi warto$ciami a szukang liczba
strazakow powoduja, ze w chwili obecnej nie stosuje si¢ zadnej metodyki dla okreslenia
minimalnej ilosci strazakow w powiecie, gotowych do podjecia dziatan ratowniczych.
A przeciez dopiero kiedy znana jest ta wielko$¢, mozliwa jest odpowiedz na pytanie o ilos¢
strazakow zatrudnionych w komendzie przy zalozonym parametrze czasu stuzby. Stosowany
w takim przypadku wspotczynnik 1 strazak na 1000 mieszkancoOw jest parametrem bardzo
przyblizonym, ktory nie odzwierciedla faktycznych potrzeb. Prawdopodobnie jest tyle samo
powiatow, w ktorych przy wartosci tego wspotczynnika wynoszacym 0.5 jednostki doskonale
radza sobie z problemami operacyjnymi, co powiatow, w ktorych 1 przy wspotczynniku duzo
ponad 1.0 wystgpuje niedobdr srodkéw ratowniczych PSP.

Pilna konieczno$¢ obiektywnego okreslania minimalnego stanu osobowego zmian
stuzbowych w jednostkach spowodowata, ze w woj. $§laskim podjeto prace dla okreslenia



metodyki umozliwiajacej szacowanie tego parametru. Przyjmujac, ze dotychczasowy poziom
dziatalnos$ci ratowniczej jest akceptowany spotecznie na wystarczajacym poziomie, zatozono,
ze analiza parametrow tej dzialalnosci, powinna da¢ mozliwos$¢ okre§lenia minimum stanu
osobowego zmian w najblizszym okresie czasu. Poddano wigc badaniu blisko 400 tys.
wszystkich interwencji podejmowanych w latach 1993-2005 na terenach dzisiejszego woj.
Slaskiego a kazda analiza prowadzona byla odrgbnie dla kazdego powiatu. Badaniu
podlegaly: ilos¢ podejmowanych interwencji, jednoczesno$¢ ich wystepowania,
zapotrzebowanie na zastgpy ratownicze 1 zapotrzebowanie na ratownikow.

Woj. slaskie.

Woj. $laskie lezy w poludniowej czesci Polski i zajmuje powierzchnig 12 331 km®
Liczba ludnosci wynosi 4 680 000 mieszkancéw. Gestos¢ zaludnienia wynosi 380
mieszkancow/km?. Wojewodztwo utworzone zostalo w 1999 roku z polaczenia czeci
wojewodztw katowickiego, bielskiego i1 czgstochowskiego. W wojewddztwie funkcjonuje 31
komend powiatowych PSP i1 47 jednostek ratowniczo-gasniczych oraz 4 posterunki PSP. 334
sposrdd blisko 1000 jednostek OSP zostalo wiaczonych do KSRG. W jednostkach
organizacyjnych PSP zatrudnionych jest 3277 strazakéw i1 70 pracownikdéw cywilnych.
Sposrad tej liczby 2750 (tj. 84 %) strazakow zatrudnionych jest w systemie zmianowym.
Sredni stan zmiany wynosi wigc ok. 915 strazakow. Wspotczynnik okreslajacy liczbe
strazakow na 1000 mieszkancéw wynosi 0.7.

Liczba interwencji podejmowanych przez jednostki systemu w 2006 roku wyniosta ponad
51000. Liczba pozaréw stanowi corocznie ok. potowy interwencji. Jednostki PSP dysponuja
ok. 160 samochodami gasniczymi i ok. 320 samochodami specjalnymi.

Baza danych.

Analizowana baza danych, zawierajaca opis interwencji podejmowanych na terenie
woj. $laskiego w latach 1993-2005, pochodzi z zasobow informacyjnych systemu ewidencji
zdarzen, obowiazujacego w Panstwowej Strazy Pozarnej od 1993 roku. Kazda interwencja
stanowigca odrgbna pozycj¢ (rekord) bazy opisana jest nastgpujacymi informacjami
niezbednymi do analizy:

e Numer identyfikacyjny powiatu
Rodzaj zdarzenia
Godzina zgltoszenia interwencji
Godzina zakonczenia (powrotu zastgpow)
Laczny czas akcji ratowniczej
Ilo$¢ zastgpoOw uczestniczacych w interwencji
Ilo$¢ strazakow uczestniczacych w interwencji
e Typy samochodow uczestniczacych w interwencji
Lacznie baza zawiera opis 397018 interwencji, ktore realizowane byly na terenie obecnego
woj. $laskiego. Dane o interwencjach sprzed 1999 roku, tj. sprzed reformy administracyjne;j
kraju a dotyczace owczesnych sasiednich wojewddztw, zostaty zidentyfikowane za pomoca
numeru gminy i w ten sposoéb wiaczone do powiatow nalezacych do woj. $laskiego. Analizie



podlegaly wszystkie interwencje, jednak ze wzgledu na brak mozliwos$ci ustalenia dynamiki
dysponowania zastgpéw do zdarzen, w analizie jednoczesno$ci zdarzen wzigto pod uwage
interwencje trwajace nie dtuzej niz 12 godzin. Szczegdtowa analize zapotrzebowania na
strazakdw w obsadach zastgpow ograniczono do zdarzen z udziatem max. 3 zastgpow.

W analizie zapotrzebowania na zastepy nie wliczano do liczby zastepéw samochodow SOp 1
SD1.

Analiza ilosci interwencji.

Analizie poddano wszystkie interwencje. Tabela 1 zawiera zestawienie iloSci
interwencji w poszczegolnych powiatach w rozbiciu na poszczegodlne lata.

Tabela 1 Interwencje ogdlem w powiatach w latach 1993 - 2005

Interwencje ogotem

Nr Powiat
1993 | 1994 | 1995| 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | Razem | Srednia
277 | Swietochtowice 103 115 137 172 198 164 209 294 350 554 546 500 618 3960 305
284 | Zory 128 239 201 234 373 386 309 321 410 548 481 496 399 4525 348
264 | Ktobuck 142 197 222 244 755 294 385 457 577 745 | 1005 767 818 6608 508
275 | Siemianowice 244 311 373 435 614 486 499 537 478 715 707 704 738 6841 526
266 | Mikotoéw 181 246 243 333 566 465 445 487 546 759 900 975 800 6946 534
269 | Piekary Slaskie 146 180 206 226 376 372 362 551 616 849 876 | 1160 | 1134 7054 543
265 | Lubliniec 198 248 284 330 660 502 469 478 798 780 830 | 1015 994 7586 584
285 | Zywiec 251 326 305 482 581 442 511 552 877 768 881 700 | 1085 7761 597
270 | Pszczyna 245 263 254 391 601 484 565 551 746 777 880 | 1095 952 7804 600
267 | Mystowice 268 352 366 438 720 572 587 588 581 766 974 928 923 8063 620
262 | Jastrzebie-Zdroj 257 361 324 501 703 543 523 588 719 971 | 1068 | 1029 889 8476 652
263 | Jaworzno 207 274 265 396 689 616 743 647 852 | 1001 | 1246 | 1130 | 1161 9227 710
271 | Racibérz 257 440 384 469 869 560 612 710 729 | 1130 | 1123 | 1118 997 9398 723
272 | Ruda Slaska 347 475 465 628 861 731 777 742 746 | 1036 | 1153 829 | 1192 9982 768
268 | Myszkow 274 362 395 478 644 553 647 902 883 | 1075| 1422 | 1144 | 1288 | 10067 774
255 | Chorzéw 392 480 496 620 816 716 753 871 798| 1262 | 1260 | 1190 | 1237 | 10891 838
281 | Wodzistaw Slask 279 423 415 622 974 700 714 937 923 | 1363 | 1764 | 1699 | 1201 | 12014 924
283 | Zawiercie 276 407 441 693 972 749 843 951 | 1165| 1347 | 1618 | 1303 | 1414 | 12179 937
256 | Cieszyn 303 445 473 761 974 763 809 850 | 1061 | 1363 | 1639 | 1659 | 1931 | 13031 1002
259 | Dabrowa Gérnicz 440 629 633 729 | 1150 | 1039 | 1007 | 1082 | 1082 | 1308 | 1502 | 1218 | 1397 | 13216 1017
273 | Rybnik 417 567 444 689 | 1181 906 920 951 | 1123 | 1493 | 1780 | 1677 | 1344 | 13492 1038
279 | Tychy 407 548 567 732 1019 954 995 973 | 1110 | 1439 | 1722 | 1580 | 1682 | 13728 1056
278 | Tarnowskie Gory 379 520 486 663 | 1098 | 1060 999 | 1286 | 1296 | 1896 | 2013 | 1761 | 1758 | 15215 1170
252 | Bielsko Biata 607 846 750 967 | 1169 | 1023 | 1036 | 1035 | 1389 | 1852 | 1743 | 1710 | 1884 | 16011 1232
282 | Zabrze 545 709 685 878 | 1157 | 1328 | 1335| 1220 | 1305| 1699 | 1807 | 1652 | 2035 | 16355 1258
276 | Sosnowiec 676 847 788 | 1033 | 1409 | 1204 | 1264 | 1305 | 1357 | 1628 | 1771 | 1746 | 1923 | 16951 1304
251 | Bedzin 360 561 497 697 | 2079 | 1241 | 1214 | 1221 | 1580 | 1974 | 2161 | 1698 | 1802 | 17085 1314
254 | Bytom 639 851 903 | 1214 | 1617 | 1441 | 1566 | 1669 | 1820 | 2403 | 2356 | 2078 | 2208 | 20765 1597
250 | KATOWICE 1067 | 1363 | 1495| 1907 | 2116 | 1955 | 1873 | 2071 | 2749 | 2605| 3025| 2774 | 3000 | 28000 2154
260 | Gliwice 1235 | 1707 | 1537 | 1916 | 2812 | 2228 | 2278 | 2383 | 2428 | 3092 | 3600| 3186 | 2933 | 31335 2410
257 | Czestochowa 1116 | 1386 | 1400 | 1431 | 2244 | 1950 | 2415 | 2427 | 2711 | 3117 | 4373 | 3851 | 4031 | 32452 2496
Woj..$laskie 12386 | 16678 | 16434 | 21309 | 31997 | 26427 | 27664 | 29637 | 33805 | 42315 | 48226 | 44372 | 45768 | 397018 | 30540




Wyniki zawarte w Tabeli 1 wskazuja na tendencj¢ wzrostowa liczby interwencji w
kazdym powiecie i wojewodztwie. W przeciagu 13 lat liczba interwencji w wojewodztwie
wzrosta prawie czterokrotnie a w poszczegdlnych powiatach wzrost wynosit od 2.5 do prawie
8 razy. Powiat o najwigkszej liczbie interwencji rejestruje ich ponad 8 razy wigcej niz powiat
o najmniejszej liczbie interwencji. W poszczegdlnych latach zas, parametr ten waha si¢ od 5.5
do nawet 12 razy. Swiadczy to o bardzo duzym zréznicowaniu powiatow pod wzgledem
ilosci podejmowanych interwencji lecz nie mozna wnioskowa¢ o powtarzalnosci w latach
tego parametru.

Z analizy rozktadu Sredniej ilosci interwencji w powiatach za lata 1993 — 2005
(Wykres 1) wynika, ze najwigcej komend interweniuje w przedziale 500 — 1000 interwencji
(55%). W przedziale 1000 — 1500 interwencji znajduje si¢ 9 komend (29%). Tak wigc 84 %
komend interweniowato w przedziale od 500 — 1500 razy rocznie. Zwraca uwagg praktyczny
brak jednostek interweniujacych w przedziale 1500 — 2000 (tylko Bytom — 1597 interwencji).
Dopiero przedziat 2000 — 2500 interwencji jest reprezentowany przez 3 jednostki (Katowice,
Gliwice, Czgstochowa). W wyrazny sposob odbiegaja one od pozostatych jednostek. Przebieg
wykresu ma charakter liniowy za wyjatkiem wielko$ci dotyczacych wspomnianych 3
komend.

Wykres 1. Rozktad $redniej ilosci interwencji w powiatach w latach 1993 - 2005
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Analiza zapotrzebowania na zastepy.

Analizie poddano wszystkie interwencje z udzialem zastgpow strazy, jednak
okreslajac ilo$¢ zaangazowanych zastgpoéw, pominig¢to samochody typu SOp i SD1, ktore
w wielu przypadkach moga zawyza¢ ilos¢ dysponowanych samochodow nawet o 30%.
Wiyniki analizy zapotrzebowania na zast¢py w powiatach we wszystkich podejmowanych
interwencjach zawiera Tabela 2.

Tabela 2. Zapotrzebowanie na zastgpy — wszystkie interwencje — 1993 - 2005

N Powiat Zapotrzebowanie na zastepy (wszystkie interwencje 1993 - 2005)

' owa 1 % 2 % | %% 3 % | %% 4 % | %%
250 | Katowice 17977 164,2| 5728|20,5|84,7| 2353| 8,4|93,1| 1255|448 | 97,5
251 | Bedzin 11079 164,8| 3800|22,2|87,1| 1211 7,1|94,2 510(2,99| 97,2
252 | Bielsko Biata 10443 65,2 | 3187(19,9|851| 1131 7,1/922| 487 |3,04| 952
254 | Bytom 14420 69,4 | 3081)14,8|84,3| 2199|10,6 94,9 646 3,11 | 98,0
255 | Chorzéw 7438 68,3 | 2363|21,7|90,0 820| 7,5|97,5 147 11,35| 98,9
256 | Cieszyn 8376 | 64,3 | 3096 | 23,8 88,0 682 | 5,2|93,3 288 (2,21| 955
257 | Czestochowa 19662 | 60,6 | 6971]21,5/82,1| 2945| 9,1/91,1| 1318 [4,06| 95,2
259 | Dgbrowa Gornicz 8591|650 3435|26,0(91,0 803 | 6,1]971 218 [1,65| 98,7
260 | Gliwice 21142 167,5| 6102[19,5|86,9| 2617 | 8,4[95,3 886 (2,83 | 98,1
262 | Jastrzebie-Zdrgj 5455 64,4 | 2434(28,7]93,1 428 | 5,0]98.1 81]0,96| 99,1
263 | Jaworzno 6068 | 65,8 | 2396 |26,0 (91,7 510| 5,5|97,3 11911,29| 98,5
264 | Ktobuck 3803 |57,6| 1554|23,5|81,1 619| 941904 289 (4,37 | 94,8
265 | Lubliniec 5118 |67,5| 1467[19,3|86,8 515| 6,8]93,6 219(2,89| 96,5
266 | Mikotow 4605 |66,3| 1591[22,9(89,2| 414| 6,0]95,2 159 12,29| 97,5
267 | Mystowice 5555 68,9 1644[20,4(89,3 557 | 6,9]96,2 163 12,02 98,2
268 | Myszkow 6822 |67,8| 1755|17,4(85,2 791 7,9]1931 313 (3,11 | 96,2
269 | Piekary Slaskie 5457 | 77,4 | 1249 (17,7951 218 | 3,1]98,2 7411,05| 99,2
270 | Pszczyna 4855162,2| 1821|23,3(85,5| 494| 6,3]/91,9 281[3,60| 95,5
271 | Racibérz 6080 |64,7| 2141|22,8|87,5 559 | 59|934 236 2,51| 95,9
272 | Ruda Slaska 6667 | 66,8 | 2448 |24,5|91,3 603 | 6,0/974 135]1,35| 98,7
273 | Rybnik 8505 63,0 3027|22,4(855| 1036 | 7,7[93,2 500 (3,71| 96,9
275 | Siemianowice 4410 |64,5| 1992|29,1|93,6 356 | 5,2|98,8 36[0,53| 99,3
276 | Sosnowiec 11115|65,6| 361721,3|86,9| 1913 |11,3/98,2 14010,83| 99,0
277 | Swietochtowice 2586 |65,3| 1068 |27,0/92,3 190 4,8|971 55[1,39| 98,5
278 | Tarnowskie Gory 9389 |61,7| 3656|24,0/857| 1165| 7,7|/934| 455|/299| 96,4
279 | Tychy 9044 165,9| 3018[22,0/87,9| 1149 | 8,4/96,2 263 (1,92 | 98,1
281 | Wodzistaw Slask 7189159,8| 3391[28,2]88,1 776 | 6,5]94,5 342(2,85| 97,4
282 | Zabrze 11343 69,4 | 3783]23,1]192,5 895| 5,5]98,0 184 11,13 | 99,1
283 | Zawiercie 8252 67,8 | 2240|18,4|86,1 785| 6,4[92,6 319(2,62| 95,2
284 | Zory 2758 |61,0| 1365|30,2 (91,1 279| 6,2]97,3 51[1,13| 984
285 | Zywiec 4531 58,4 | 1487(19,2|77,5 571| 7,4184)9 322(4,15| 89,0

Woj.Slaskie 258735 /65,2 86907 21,9 |87,1[29584| 7,5/94,5|10491 2,64 97,15

Analiza danych z Tabeli 2 wskazuje, ze ponad 65% interwencji podejmowanych bylo
z udziatem 1 zastgpu. Z udzialem 2 zastepow podejmowano prawie 22 % interwencji. Ponad
97% interwencji (prawie wszystkie) podejmowano z udziatem nie wigcej niz 4 zastgpow.
Jednak bardziej interesujace jest spostrzezenie, ze bez wzgledu na wielkos¢ komendy



parametry te sa zachowane. Odchylenie standardowe bowiem w rozktadzie na komendy
wynosi 3.9% a btad popehliany przy szacowaniu ilosci interwencji z udziatem 1 zastgpu
wynosi 5.9% a w przypadku 4 zastgpow 2.1%. Potwierdzeniem tej prawidtowosci jest analiza
zapotrzebowania na zastgpy we wszystkich interwencjach dokonana w innym okresie czasu tj.
za lata 2000 — 2005 (Tabela 3).

Tabela 3. Zapotrzebowanie na zastgpy — wszystkie interwencje — 2000 - 2005

N Powiat Zapotrzebowanie na zastepy (wszystkie interwencje 2000-2005)

' owa 1 % 2 % | %% 3 % | %% 4 %
250 | Katowice 10981 (67,7 3339/20,6(88,3| 1058| 6,5|94,8 568 | 3,50
251 | Bedzin 7100 [ 68,0 | 2265|21,7|89,7 605| 5,8|955 242 12,32
252 | Bielsko Biata 6575(68,4| 1798 18,7871 602 | 6,3|93/4 277 (2,88
254 | Bytom 9119172,8| 1552(12,4[85,1| 1285]|10,3|954 355(2,83
255 | Chorzéw 4566 |69,0| 1355|20,5|89,5 562 | 8,5[98,0 74 11,12
256 | Cieszyn 6095 71,7 1734|20,4|921 266 | 3,1]/95.2 126 1,48
257 | Czestochowa 12434 |60,6 | 4476[21,8|182,4| 1884| 9,2(91,6 843 [ 4,11
259 | Dgbrowa Goérnicz 5057 | 66,6 | 2022 | 26,6 |93,3 339| 45|97,7 911,20
260 | Gliwice 12677 (71,9 3296 |18,7[90,6| 1096| 6,2|96,9 309 (1,75
262 | Jastrzebie-Zdroj 3415164,9| 1569 |29,8|94,7 220 | 4,2198,9 280,53
263 | Jaworzno 3991 (66,1 1638|27,1]93,2 275| 4,6|97,8 671,11
264 | Ktobuck 2584 | 59,1 1046 |23,9|831 399| 9,1]192,2 174 | 3,98
265 | Lubliniec 3443 (70,3 928 19,0|89,3 258 | 5,3|94,6 128 | 2,61
266 | Mikotow 3081 69,0 989(22,1]191,1 224 5,0/96,1 79 11,77
267 | Mystowice 3466 | 72,8 944 119,8|92,6 248 | 5,2|97,9 611,28
268 | Myszkdéw 4818 |71,8| 1120[16,7|88,4 423 | 6,3|94,7 166 | 2,47
269 | Piekary Slaskie 4186 | 80,7 804 [15,5]|96,2 131] 2,5|98,7 3710,71
270 | Pszczyna 3166 |163,3| 1142]22,8|86,1 278 | 5,6|91,7 204 14,08
271 | Racibérz 3874 166,7| 1307 (22,5[89,2 309 | 5,3|94,5 132 2,27
272 | Ruda Slaska 3965|69,6 | 1259 (22,1(91,7 345| 6,1|97,7 66 |1,16
273 | Rybnik 5754 (68,8 | 1690 |20,2|89,0 535| 6,4|954 226 (2,70
275 | Siemianowice 2670 | 68,8 992 25,6944 197 | 5,1199,5 810,21
276 | Sosnowiec 6671 |68,6| 1958 |20,1|88,7| 1007 [10,3|99,0 4910,50
277 | Swietochtowice 1902 | 66,5 780|27,3|93,7 110| 3,8|97,6 35(1,22
278 | Tarnowskie Gory 6493 |164,9| 2339 |23,488,2 661 | 6,6)|94,8 2451245
279 | Tychy 5729 |67,4| 1835|21,6|88,9 674 | 7,9]/96,8 132 (1,55
281 | Wodzistaw Slask 4851 |61,5| 2282(28,9|904 435| 5,5/96,0 177 12,24
282 | Zabrze 7331(754| 1920|19,8|95,2 350 | 3,6[98,8 610,63
283 | Zawiercie 5685|72,9| 1228 |15,7 | 88,7 366 | 4,7]93,3 160 | 2,05
284 | Zory 1631 (61,4 853[32,1]93,6 123 | 4,698,2 1910,72
285 | Zywiec 3120 | 64,2 863[17,7|81,9 270| 5,6|87,5 158 | 3,25

Woj.$laskie 166430 | 68,2 | 51323 |21,0(89,2| 15535 | 6,4|95,6 5297 | 2,17

Analiza danych w tym okresie czasu wskazuje, ze blad szacowania iloéci interwencji
w poszczegdlnych powiatach z udziatem do 2 zastgpéw wynosi 4.1%. Dalsza analiza
interwencji, prowadzona odrgbnie dla pozarow (Tabela 4) czy dla innych interwencji
potwierdza te¢ prawidlowos¢. W tym przypadku btad szacowania ilo$ci interwencji w
poszczegolnych powiatach z udziatlem do 2 zastepéw wynosi 8.8 %.

Tabela 4. Zapotrzebowanie na zastgpy — pozary — 1993 - 2005

Zapotrzebowanie na zastepy w pozarach 1993 -2005

NR | TEXT 1w | 2] [ww] 3w %% | 4lw [%%




250 | Katowice 8766 | 64,6 | 247218,2|82,8| 1272| 94| 92,2| 632| 4,7 /96,8
251 | Bedzin 6196 |162,2| 2109|21,2|/834| 864| 87| 92,1| 386| 3,9|959
252 | Bielsko Biata 3961 |57,3| 1403|20,3|776| 630| 91| 86,7| 336| 49915
254 | Bytom 7013 |67,5| 1477|14,2|81,7| 1310|126 94,3| 383 | 3,7[98,0
255 | Chorzéw 3078 | 66,1 | 1024 |22,0|88,0 383| 82| 96,2| 106| 2,3|98,5
256 | Cieszyn 1302 | 42,6 757 | 24,8674 339 |11,1] 78,5| 193| 6,3|84,8
257 | Czestochowa 9766 | 53,8 | 4095|22,5|76,3| 2046 |11,3| 87,6|1002| 5,5|93,1
259 | Dgbrowa Gornicz 5645 |71,0| 156719,7|90,7| 467| 59| 96,6| 146| 1,8(98,4
260 | Gliwice 10942 |168,1| 2909 |18,1(86,2| 1359| 85| 94,6| 482| 3,0|97,6
262 | Jastrzebie-Zdroj 3072 72,6 791118,7|91,2 261 6,2 97,4 56| 1,3|98,7
263 | Jaworzno 3251 70,2 888119,2|89.4 315| 6,8| 96,2 89| 1,9]98.1
264 | Ktobuck 1574 | 43,1| 1063 |29,1|721 481(13,2| 853| 235| 6,4|91,7
265 | Lubliniec 1448 | 55,5 559(21,4|76,9| 273]|10,5| 87,4| 120| 4,6 92,0
266 | Mikotéw 1852 | 58,7 746(23,6(82,3| 296| 94| 91,7| 118| 3,7|/954
267 | Mystowice 2996 | 70,0 726|17,0|86,9 339| 79| 948| 117| 2,7|97,5
268 | Myszkow 3324 163,4| 1025|19,6|83,0| 431| 82| 91,2| 207 | 3,9[95,2
269 | Piekary Slaskie 2503 | 74,7 597 17,8192,5 154| 46| 971 59| 1,8]98,9
270 | Pszczyna 1554 | 59,0 529120,1|79,0| 235| 89| 87,9| 112]| 4,2|92,2
271 | Racib6rz 2391 (56,1 | 1009 |23,7|79,8 377| 89| 88,7| 194| 4,6|93,2
272 | Ruda Slaska 4551 (70,7 | 1324|20,6 91,3 365| 57| 97,0 102| 1,6]98,5
273 | Rybnik 4495 60,8 | 1524 |20,6(81,3| 666| 90| 90,4| 383 | 522|955
275 | Siemianowice 2466 | 66,3 981/26,4[(926| 208| 56| 98,2 28| 0,8]99,0
276 | Sosnowiec 5908 | 63,7 | 2180)23,5|87,2 981(10,6| 97,8| 109| 1,2|98,9
277 | Swigtochtowice 1246 1656 | 470[24,8|904 101| 53| 957 39| 2,1|97,8
278 | Tarnowskie Gory 3537 150,9| 1880|27,0|77,9 778 |11,2| 89,1| 324 | 4,7|93,7
279 | Tychy 5047 169,1| 1364 |18,7|87.,8 563 | 76| 954| 162| 2,2|97,6
281 | Wodzistaw Slgsk 2620 52,0 1460)29,0|81,0 502 10,0 91,0 231 | 4,6|95,6
282 | Zabrze 6397 | 65,3 | 2542|26,0/91,3| 616| 63| 976| 131| 1,3][98,9
283 | Zawiercie 4025|59,7 | 1429|21,2|180,9| 618] 9,2| 90,1| 268 | 4,0|94,0
284 | Zory 1451 | 64,7 548 | 24,4 | 89,1 155| 6,9| 96,0 34| 1,5]|97,5
285 | Zywiec 1494 (43,8 | 637 [18,7[62,5 327| 96| 72,0 235| 6,9]78,9

Woj..Slgskie 123871 |62,2 142085 |21,1(83,4[17702| 89| 92,3|/7019| 3,5]95,8
WNIOSEK I

Jezeli jednostka ratownicza powinna by¢ przygotowana do samodzielnego
przeprowadzenia co najmniej 85% podejmowanych akcji ratowniczych, to powinna
mie¢ mozliwo$¢ zareagowania 2 zastepami ratowniczymi, jezeli za$ jednostka ma
mozliwos¢ zareagowania 1 zastgpem ratowniczym to nalezy si¢ spodziewad, ze
samodzielnie przeprowadzi nie wigcej niz 65% interwencji.

Analiza zapotrzebowania na strazakow.
Analogicznie jak w przypadku zastgpow, przeprowadzono analiz¢ zapotrzebowania na
strazakow w prowadzonych interwencjach w latach 1993 -2005. Wyniki analizy zawiera

Tabela 5.

Tabela 5. Zapotrzebowanie na strazakoéw — wszystkie interwencje — 1993 - 2005



Zapotrzebowanie na strazakow (ogétem)

NR TEXT do 6 % |do 10 % | %% do 15 % | %%
250 | KATOWICE 18821 | 67 4828 17 84,5 3147 11 96
251 [ Bedzin 11708 | 69 2774] 16 84,8 1524 9 94
252 | Bielsko Biata 10790 | 67 2405 15 82,4 1502 9 92
254 | Bytom 14841 71 2505] 12 83,5 2852| 14 97
255 | Chorzéw 7709 71 2006 18 89,2 1024 9 99
256 | Cieszyn 10584 | 81 11721 9 90,2 479 4 94
257 | Czestochowa 20274 | 62 5093 | 16 78,2 3615| 11 89
259 | Dgbrowa Gérnicz 8754 | 66 2572 19 85,7 1504 11 97
260 | Gliwice 22466 | 72 4526| 14 86,1 3434 11 97
262 | Jastrzebie-Zdr¢j 6026 71 1758 21 91,8 548| 6 98
263 | Jaworzno 6769 | 73 1649 | 18 91,2 535 6 97
264 | Ktobuck 4026 | 61 8791 13 74,2 830] 13 87
265 | Lubliniec 55646 | 73 1035( 14 86,8 5171 7 94
266 | Mikotow 5188 | 75 1115] 16 90,7 355 5 96
267 | Mystowice 5744 71 1709 21 92,4 4171 5 98
268 | Myszkow 6961 | 69 1259 13 81,7 982 10 91
269 [ Piekary Slaskie 5849 | 83 7281 10 93,2 356 5 98
270 | Pszczyna 4893 | 63 1742 22 85,0 619 8 93
271 [ Racibérz 6500 | 69 1714] 18 87,4 538 6 93
272 [ Ruda Slaska 7085 71 2271 23 93,7 471 5 98
273 | Rybnik 8660 | 64 2636 | 20 83,7 1365]| 10 94
275 | Siemianowice 4589 | 67 2098 31 97,7 100 1 99
276 | Sosnowiec 11353 | 67 3007 | 18 84,7 2333 | 14 98
277 | Swietochtowice 2056 | 75 680 ] 17 91,8 249 6 98
278 | Tarnowskie Gory 9734 | 64 2820 19 82,5 1478 10 92
279 | Tychy 99541 73 2611] 19 91,5 780 6 97
281 [ Wodzistaw Slgsk 8878 | 74 1846 | 15 89,3 770 6 96
282 | Zabrze 11390| 70 3247] 20 89,5 1423 9 98
283 | Zawiercie 8670 71 1826 15 86,2 831 7 93
284 | Zory 2951| 65 1339] 30 94,8 1371 3 98
285 | Zywiec 4584 | 59 1222 16 74,8 6761 9 84

Woj..Slaskie 274253 | 69 67072] 17 86,0 35391 9 95

badania zawiera Tabela 6.

Analiza zawartosci Tabeli 5 wskazuje, ze Srednio w wojewodztwie w 69% interwencji
angazowano do 6 strazakow, w 86% interwencji udziat ten wynosit do 10 strazakow a prawie
wszystkie, bo ich 95% byto prowadzone z udzialem do 15 strazakow. Odchylenie
standardowe w rozktadzie na poszczegdlne powiaty wynosito odpowiednio 5.3%, 5.5%

1 3.7% a blad szacowania ilo$ci zdarzen z udzialem do 6, do 10 i do 15 strazakow wynosit
odpowiednio 7.6%, 6.4% 1 3.9%. Podobne wyniki uzyskano badajac wylacznie interwencje
zakwalifikowane jako pozary. Zatem w dalszej kolejnosci, w celu okreslenia zapotrzebowania
na strazakow, ograniczono badania do analizy zdarzen z udzialem do 3 zastepow
ratowniczych, przyjmujac ograniczenia jak w analizie zapotrzebowania na zastgpy. Wyniki

Tabela 6. Zapotrzebowanie na strazakow — interwencje z udziatem do 3 zastgpow —

1993 — 2005




R |TEXT Zlaigfzbjn Zdarzenia z 1 zastepem Zdarzenia z 2 zastepami Zdarzenia z 3 zastepami
Liczba % Liczba | Ludzi/| Liczba % Liczba |Ludzi/| Liczba % Liczba |Ludzi/
zdarzen|zdarz.| ludzi | zdarz. | zdarzen |zdarz.| ludzi |zdarz.|zdarzen |zdarz.| ludzi |zdarz.

250|Katowice 28000 17977 64,2] 87443 4,9 5728| 20,5 46761 8,2 2353 8,4 28299 12,0
251|Bedzin 17085 11079 64,8 55706 5,0 3800 22,2 33075 8,7 1211 7,1 15534| 12,8
252|Bielsko Biata 16011| 10443] 65,2] 52442 5,0 3187 19,9 27926 8,8 1131 7,1 14834 1341
254|Bytom 20765| 14420 69,4 76628 5,3 3081 14,8 27385 8,9 2199 10,6] 27184 124|
255|Chorzow 10891 7438| 68,3 37001 5,0 2363 21,7 20697 8,8 820 7,5 9400, 11,5
256|Cieszyn 13031 8376| 64,3 31325 3,7 3096| 23,8 19295 6,2 682 5,2 7104 104|
257|Czestochowa 32452 19662 60,6 94873 4,8 6971 21,5 62500 9,0 2945 9,1 40658 13,8
259|Dgbrowa Gornicz| 13216|  8591| 65,0 44055 5,1 3435 26,00 31816 9,3 803 6,1 9951 12,4
260|Gliwice 31335 21142 67,5 99123 4,7 6102 19,5 50660 8,3 2617 8,4 30827 11,8
262|Jastrzebie-Zdréj 8476| 5455 64,4 26107 4,8 2434) 28,7] 19189 7,9 428 5,0 5164 12,1
263|Jaworzno 9227| 6068 65,8 29383 4,8 2396| 26,0 19336 8,1 510 5,5 6097| 12,0
264/|Ktobuck 6608 3803 57,6/ 18783 4,9 1554 23,5 14380 9,3 619 9,4 8992 14,5
265|Lubliniec 7586| 5118 67,5 22314 4,4 1467| 19,3 11618 7,9 515 6,8 6225 12,1
266|Mikotow 6946| 4605/ 66,3 19091 4.1 1591| 229 11486 7,2 414 6,0 4589 11,1
267|Mystowice 8063| 5555| 68,9 25348 4,6 1644| 20,4| 12781 7,8 557 6,9 5880 10,6
268|Myszkow 10067| 6822 67,8 34999 5,1 1755 17,4 16776 9,6 791 7,90 10991 13,9
269|Piekary Slaskie 7054| 5457 77,4 28725 5,3 1249 17,7 9700 7,8 218 3.1 2696 12,4
270|Pszczyna 7804] 4855 62,2 25077 52 1821] 23,3 15550 8,5 494 6,3 6136 12,4I
271|Raciboérz 9398 6080| 64,7| 26947 4,4 2141 22,8/ 17503 8,2 559 5,9 7154 12,8
272|Ruda Slaska 9982 6667 66,8 31589 4,7 2448| 24,5 18512 7,6 603 6,0 6170, 10,2
273|Rybnik 13492| 8505 63,0 43231 5,1 3027| 22,4| 26327 8,7 1036 7,7] 12937 12,5
275|Siemianowice 6841 4410, 64,5 23302 5,3 1992 29,1| 14378 7,2 356 5,2 3194 9,0
276|Sosnowiec 16951| 11115 65,6 51338 4,6 3617 21,3] 32965 9,1 1913] 11,3] 22764 11,9
277|Swietochtowice 3960 2586| 65,3 13752 5,3 1068 27,0 8218 7,7 190 4,8 2065 10,9
278|Tarnowskie Gory| 15215 9389 61,7| 47036 5,0 3656| 24,00 32131 8,8 1165 7,7] 15377] 13,2
279(Tychy 13728| 9044 65,9 39810 44 3018 22,00 23195 7,7 1149 8,4 12520{ 10,9
281|Wodzistaw Slask| 12014] 7189 59,8| 26025 3,6 3391 28,2 23714 7,0 776 6,5 8838 11,4
282|Zabrze 16355 11343] 69,4 59483 5,2 3783| 23,1 36404 9,6 895 55 10940 12,2
283|Zawiercie 12179] 8252 67,8 38328 4,6 2240 18,4] 19447 8,7 785 6,4 10326 13,2
284(Zory 4525 2758 61,00 13510 4,9 1365 30,2 10037 7,4 279 6,2 2784 10,0
285|Zywiec 7761 4531] 58,4 23131 5,1 1487| 19,2 13717 9,2 571 7,4 7944 13,9
Woj.$laskie 397018| 258735 65,2/1245905 4,8 86907| 21,9 727479 8,4 29584 7,5 363574 12,3

Analiza zawartosci Tabeli 6 wskazuje, ze zdarzenia z udziatem 1 zastgpu stanowia
0k.65% interwencji i w kazdym z nich $rednio brato udziat 4.8 strazaka. Odchylenie
standardowe w rozktadzie na poszczegolne powiaty wynosi 0.4 strazaka a btad popekniany
przy szacowaniu liczby strazakéw wynosi 8.9%. Analogicznie, zdarzenia z udziatem 2
zastgpOw stanowig prawie 22% zdarzen, w ktorych bralo udziat srednio 8.4 strazaka. W tym
wypadku odchylenie standardowe wynosi 0.8 strazaka a blad wynosi 9.8%.

WNIOSEK 11



Jezeli jednostka ratownicza prowadzi dzialanie ratownicze 1 zast¢gpem, to jego
obsad¢ powinno stanowi¢ co najmniej S strazakow, jezeli zas dzialania te prowadzone sa
przez 2 zastepy, to ich obsad¢ powinno stanowi¢ co najmniej 8 strazakow.

Analiza jednoczesnosci zdarzen.

Zdarzenia jednoczesne to takie zdarzenia, w ktdrych rozpoczgcie kolejnego nastgpuje
wczesniej, zanim nastapi zakonczenie poprzedniego. W analizie badaniu poddano wszystkie
zdarzenia trwajace do 12 godzin. Ograniczenie to spowodowane jest brakiem mozliwo$ci
odtworzenia dynamiki dysponowania zastepéw do zdarzen na podstawie danych systemu
ewidencjonowania zdarzen obowiazujacym w PSP. Analizg przeprowadzono z doktadno$cia
do 1 godziny, co oznacza, ze dwa zdarzenia nast¢pujace po sobie a rozpoczgte 1 zakonczone w
ciagu tej samej godziny zostaly zakwalifikowane jako jednoczesne. Zatozenie to wydaje sig
stuszne, bowiem najczgsciej zastepy uczestniczace w akcji, po powrocie do jednostki
potrzebuja czasu na przygotowanie do kolejnej interwencji, dlatego w takiej sytuacji
najczesciej dysponowane sa inne zastgpy. Za moment rozpoczgcia interwencji uznano
godzing zgloszenia do jednostki ratowniczej potrzeby podjgcia interwencji. Za moment
zakonczenia interwencji uznano godzing powrotu zastgpoéw do jednostki. Analiza polegata na
ustaleniu dla kazdego powiatu prawdopodobienstwa wystapienia stuzby, na ktorej
zanotowano odpowiednio 2, 3, 4, 5 1 6 jednoczesnych zdarzen. Wystapienie stuzby np. z 2
zdarzeniami jednocze$nie, nie wyklucza wystapienia na tej stuzbie takze 3, 4, 5 itd. zdarzen
jednoczesnie. Taka sluzba jest uwzgledniana w kazdym zestawieniu odrebnie. Wyniki
badania zawiera Tablica 7.

10



Tablica 7. Zestawienie

prawdopodobienstwa stuzb z jednoczesnymi zdarzeniami - wszystkie interwencje — 1993 - 2005

Prawdopdobienstwo stuzby z 2
jednoczesnymi zdarzeniami %

Prawdopdobienstwo stuzby z 3
jednoczesnymi zdarzeniami %

Prawdopdobienstwo stuzby z 4
jednoczesnymi zdarzeniami %

Prawdopdobienstwo stuzby z 5
jednoczesnymi zdarzeniami %

Prawdopdobienstwo stuzby z 6
jednoczesnymi zdarzeniami %

Srednie prawdopodobienstwo

zadarzen mnogich [%]

1 | Swietochtowice 6,72 1 | Swietochtowice 1,22 1 | Swietochtowice 0,25|| 1 | Swietochtowice 0,06 1 | Zory 0,02]| 1 | Swietochtowice 1,66
2 | Zory 8,38 2 | Zory 1,31 2 | Zory 0,40 2 | Zory 0,08 2 | Siemianowice Sl 0,04 2 | Zory 2,04
3 | Siemianowice 11,78 | 3 | Siemianowice 2,42 || 3 | Siemianowice 0,65| 3 | Siemianowice 0,11 3 | Swietochtowice 0,06| 3 | Siemianowice 3,00
4 | Mikotow 14,39 || 4 | Mikotdw 3,81 4 | Mikotow 1,33 4 | Mystowice 0,38 4 | Piekary Slaskie 0,15 4 | Mikotow 4,08
5 | Zywiec 14,77 5 | Mystowice 4,47 5 | Piekary Slaskie 1,39([ § | Piekary Slaskie 0,48 5 | Chorzéow 0,17 ] 5 | Mystowice 4,63
6 | Ktobuck 14,87 || 6 | Zywiec 4,51 6 | Mystowice 1,45] 6 | Mikotow 0,55 6 | Mystowice 0,17 ] 6 | Klobuck 4,65
7 | Mystowice 16,71 7 | Piekary Slaskie 4,61 7 | Chorzéow 1,64 7 | Chorzéow 0,70 7 | Mikotéw 0,32 7 | Piekary Slaskie 4,71
8 | Piekary Slaskie 16,94 |[ 8 | Pszczyna 472 | 8 | Ktobuck 1,75 8 | Jastrzebie-Zdr 0,86 || 8 | Jastrzebie-Zdr 0,36 8 | Zywiec 4,78
9 | Pszczyna 17,08 9 | Klobuck 5,01] 9 | Lubliniec 1,75] 9 | Lubliniec 0,95| 9 | Jaworzno 0,48] 9 | Pszczyna 5,06
10 | Jastrzebie Z 17,40 [[ 10 | Jastrzebie-Zdroj 5,20(10 | Pszczyna 1,85 10 | Ktobuck 1,03 |10 | Lubliniec 0,57 || 10 | Jastrzebie Zdréj 5,15
11 | Ruda Slaska 18,96 [| 11 | Ruda Slaska 5,37 |[11 | Jastrzebie-Zdr 1,94 1111 | Pszczyna 1,03 |[ 11 | Kitobuck 0,59 [| 11 | Ruda Slaska 5,64
12 | Lubliniec 19,68 |[ 12 | Chorzéw 5,67 || 12 | Ruda Slaska 2,02 |12 | Jaworzno 1,07 || 12 | Pszczyna 0,63 )12 | Lubliniec 5,73
13 | Jaworzno 20,4113 | Lubliniec 5,71 13 | Zywiec 2,23 | 13 | Raciborz 1,10 || 13 | Raciborz 0,63 | 13 | Chorzéow 6,21
14 | Raciborz 22,35 14 | Jaworzno 6,66 || 14 | Raciborz 2,32/ 14 | Ruda Slaska 1,18 || 14 | Ruda Slaska 0,65 14 | Jaworzno 6,24
15 | Chorzéw 22,86 (| 15 | Racibérz 7,44 (15 | Jaworzno 2,55 15 | Bielsko Biata 1,54 |15 | Tychy 0,74 115 | Racibérz 6,77
16 | Myszkow 23,89 (|16 | Dgbrowa G 8,62|(16 | Tychy 3,43]16 | Tychy 1,56 || 16 | Zywiec 0,82 16 | Myszkow 8,06
17 | Wodzistaw S| 25,76 || 17 | Tychy 8,89(17 | Dgbrowa G 3,60 (|17 | Zywiec 1,56 || 17 | Myszkow 1,01]17 | Dabrowa Gérnicza 8,56
18 | Zawiercie 25,89 (| 18 | Cieszyn 8,97 || 18 | Bielsko Biata 3,62 18 | Myszkow 1,94 [ 18 | Sosnowiec 1,10)/18 | Tychy 8,64
19 | Dabrowa G 27,20 (| 19 | Myszkéw 9,33[19 | Cieszyn 3,75| 19 | Sosnowiec 1,94 (| 19 | Zawiercie 1,14 || 19 | Zawiercie 8,82
20 | Rybnik 28,25 |[ 20 | Bielsko Biata 9,35 20 | Zabrze 3,92 20 | Zabrze 1,98 |[ 20 | Bielsko Biata 1,18 || 20 | Wodzistaw Slaski 8,86
21 | Tychy 28,57 || 21 | Wodzistaw Slask 9,92 |[ 21 | Myszkow 4,11]21 | Dabrowa G 2,02 |21 | Rybnik 1,241/ 21 | Cieszyn 9,24
22 | Cieszyn 29,91 | 22 | Zawiercie 10,05 || 22 | Sosnowiec 4,441 22 | Cieszyn 2,15| 22 | Zabrze 1,29 ]| 22 | Rybnik 9,54
23 | Bedzin 33,24 || 23 | Zabrze 10,43 || 23 | Wodzistaw Sl 4,66 | 23 | Zawiercie 2,28 || 23 | Dgbrowa Gérnicz 1,37 || 23 | Zabrze 10,39
24 | Zabrze 34,34 || 24 | Sosnowiec 10,47 || 24 | Zawiercie 4,741 24 | Rybnik 2,40]/ 24 | Cieszyn 1,41 24 | Bielsko-Biata 10,48
25 | Tarnowskie G 34,84 (| 25 | Rybnik 11,00 |[ 25 | Rybnik 4,82 25 | Wodzistaw S| 2,42 25 | Wodzistaw Slask 1,56 || 25 | Sosnowiec 10,65
26 | Sosnowiec 35,29 (| 26 | Bedzin 13,23 [[ 26 | Tarnowskie G 6,19 26 | Bytom 2,51(26 | Bytom 1,60 || 26 | Bedzin 11,91
27 | Bielsko Biata 36,70 [| 27 | Tarnowskie Gory 13,90 |[ 27 | Bytom 6,30 || 27 | Tarnowskie G 3,18 [ 27 | Tarnowskie Gory 1,79 27 | Tarnowskie Gory 11,98
28 | Bytom 47,2928 | Bytom 16,81 |( 28 | Bedzin 6,66 || 28 | Bedzin 3,94 || 28 | Bedzin 2,46 || 28 | Bytom 14,90
29 | Gliwice 60,02 || 29 | Katowice 24,77 || 29 | Katowice 9,56 || 29 | Katowice 4,91 29 | Katowice 2,57 || 29 | Katowice 20,48
30 | Katowice 60,56 |[ 30 | Gliwice 26,25 |[ 30 | Gliwice 11,6130 | Gliwice 6,36 || 30 | Gliwice 3,41 30 | Gliwice 21,53
31 | Czestochowa 61,43 || 31 | Czestochowa 32,59 31 | Czestochowa 17,76 || 31 | Czestochowa 10,70 || 31 | Czestochowa 7,25 [ 31 | Czestochowa 25,94
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Analiza zawartosci Tablicy 7 wskazuje, ze 2 zdarzenia jednocze$nie wystgpuja w
Swigtochtowicach w prawie 7 stuzbach na 100. Taka sama sytuacja w Czestochowie
wystepuje w ponad 61 stluzbach na 100, a w ponad 7 stuzbach na 100 wystepuje tam 6
zdarzen jednoczesnie. Tak wigc w Czgstochowie tak samo czgsto zdarza si¢ 6 interwencji
jednocze$nie jak w Swigtochtowicach 2 interwencje jednoczesnie. Prawdopodobienstwo tego
samego rzedu (ok.7%) ma miejsce w Jaworznie i Raciborzu w przypadku 3 zdarzen
jednoczesnie, w Bedzinie w przypadku 4 zdarzen jednoczes$nie a w Gliwicach w przypadku 5
zdarzen jednocze$nie. Znamiennym jest, ze dla dowolnej komendy, wysokie
prawdopodobienstwo 2 zdarzen jednoczesnie nie musi oznacza¢ réwnie wysokiego
prawdopodobienstwa 3, 4, 5 itd. zdarzen i1 odwrotnie. Dlatego w ostatniej kolumnie
zaproponowano zestawienie komend uszeregowanych pod wzgledem wielkosci $redniego
prawdopodobienstwa zdarzen mnogich, liczonego jako suma prawdopodobienstw 2, 3, 4, 5
1 6 zdarzen jednocze$nie dzielona przez 5.

WNIOSEK 111

Komenda w Czestochowie powinna by¢ przygotowana do podjecia interwencji w
6 zdarzeniach jednocze$nie tak, jak komenda w Swig¢tochlowicach do podjecia
interwencji w 2 zdarzeniach jednoczesnie.

Jednostka w Swigtochtowicach jest najmniejsza pod wzgledem ilosci podejmowanych
interwencji 1 $redniego prawdopodobiefnstwa jednoczesno$ci zdarzen jednostka w systemie
ratowniczym wojewodztwa. W 65% zdarzen podejmuje interwencje 1 zastgpem (co najmnie;j
5 strazakow) a w 27% interwencji 2 zastgpami (prawie 8 strazakow). Tak wigc do obstugi
ponad 92% interwencji wystarcza obsada 8 osobowa 2 zastepoéw. W przypadku wystapienia 2
zdarzen jednocze$nie wystgpuje wigc niedobor od 1 do 2 zastgpow tj. od 5 do 8§ strazakow.
Jesli przyja¢ zalozenie, ze dotychczasowa dziatalnos$¢ interwencyjna tej jednostki prowadzona
jest na wystarczajacym, w ocenie spolecznej, poziomie, to wszystko wskazuje na to, ze
niedobor taki w przypadku 7% stuzb, jest jeszcze akceptowalnym spotecznie poziomem
dopuszczalnego ryzyka.

Metodyka okreslania minimalnego stanu zmiany.

ZaloZenie 1.

Kazda jednostka ratowniczo — ga$nicza powinna posiada¢ minimum 8 strazakow
w obsadzie samochodéw. Kazdy posterunek powinien posiada¢ minimum 5 strazakéw
w obsadzie zastepow.

Minimalna liczba strazakéw w powiecie wynikajaca z tego zatozenia zawarta zostala
w kolumnie 5 tablicy 8.
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Tablica 8. Minimalny stan osobowy zmiany w powiecie.

Mir_1ima|na . . . Minimalna
Srednie . . Li(.:Zbe,' Li(?Zba. stra:lzcazl?éaw w Ocz_ekiwana Iic(zjlfaZ th(::lze;n&w strNafadkoéb\nc/)rze ".C Zb? . Minimalny stan
Powiat prawdopodobienstwo Liczba Liczba . str_azgkow strgza_kow obsadach “.c zbg po wyjezdzie wzgledu na strazakow w Liczba . osobowy zmiany
zdarzen mnogich % JRG posterunkéw wyn|k_aquca z wyn|k_ajalca z zastepow (bez strazakow w odwodu odwod obsadalch dyspozytoréw 11+12
zatozenia 1 zatozenia 2 odwodzie zastepow
odwodu) 9-(7-8) 7410
Max{5;6}

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Swigtochlowice 1,66 1 8 6 8 3 5 8 1 9
Zory 2,04 1 8 6 8 3 5 8 1 9
Siemianowice Slaskie 3,00 1 8 7 8 1 5 8 1 9
Mikotow 4,08 1 8 9 9 0 5 9 1 10
Myslowice 4,63 1 8 10 10 3 5 10 2 12
Ktobuck 4,65 1 8 10 10 3 5 10 1 11
Piekary Slaskie 4,71 1 8 10 10 1 5 10 1 11
Zywiec 4,78 1 8 10 10 4 5 10 2 12
Pszczyna 5,06 1 8 10 10 7 5 2 12 2 14
Jastrzebie Zdroj 5,15 1 8 10 10 3 5 10 2 12
Ruda Slgska 5,64 2 16 11 16 3 10 16 2 18
Lubliniec 5,73 1 8 11 11 3 5 11 2 13
Chorzow 6,21 1 8 12 12 9 5 2 14 2 16
Jaworzno 6,24 1 8 12 12 6 5 12 2 14
Racibérz 6,77 1 8 12 12 6 5 12 2 14
Myszkéw 8,06 1 8 14 14 6 5 14 2 16
Dabrowa Gérnicza 8,56 1 8 15 15 5 5 15 2 17
Tychy 8,64 1 8 15 15 13 5 3 18 2 20
Zawiercie 8,82 1 13 15 15 5 10 15 2 17
Wodzistaw Slaski 8,86 2 16 15 16 3 10 16 2 18
Cieszyn 9,24 3 24 16 24 6 15 24 2 26
Rybnik 9,54 1 8 16 16 11 5 16 2 18
Zabrze 10,39 1 8 18 18 6 5 18 2 20
Bielsko-Biata 10,48 3 29 18 29 17 20 8 37 2 39
Sosnowiec 10,65 2 16 18 18 10 10 2 20 2 22
Bedzin 11,91 1 13 20 20 8 10 20 2 22
Tarnowskie Géry 11,98 2 16 20 20 10 10 20 2 22
Bytom 14,90 1 8 24 24 9 5 24 2 26
Katowice 20,48 3 24 33 33 16 15 33 3 36
Gliwice 21,53 4 32 35 35 20 20 5 40 3 43
Czestochowa 25,94 4 32 39 39 19 20 0 39 3 42
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Zalozenie 2
Wykorzystujac zasady interpolacji wielomianowej Lagrange’a, odnaleziono zalezno$¢
pomigdzy Srednim prawdopodobienstwem zdarzen mnogich i liczba strazakow w obsadach
WOZOW:
Ls=0.007 x*+ 1.3 x +3.38
gdzie:
Ls — liczba strazakow w obsadach samochodow

x — $rednie prawdopodobienstwo zdarzen mnogich [%]

Do interpolacji przyj¢to nastgpujace punkty:

Dane: Xi Yi
3,50 8,00
20,00 32,00
25,00 40,00

Minimalna liczba strazakéw w powiecie wynikajaca z tego zatozenia zawarta zostala
w kolumnie 6 tablicy 8.

Ostateczna liczbg strazakéw w obsadach samochoddéw (ustalona na podstawie
zatozenia 1 lub zatozenia 2 jako warto$¢ wigksza sposrod nich) okreslono w kolumnie 7
tablicy 8. Liczba ta nie uwzglednia potrzeb odwodow operacyjnych.

Zalozenie 3

Po wyjezdzie odwodu operacyjnego w jednostce pozostaje co najmniej obsada
1 zastepu — 5 strazakow.

Kolumna 8 tablicy 8 zawiera oczekiwana liczbe strazakow w odwodach. Kolumna 9
za$ okresla ilu strazakow powinno pozosta¢ w jednostkach po wyjezdzie odwodu. Kolumna
10 okresla liczbg brakujacych strazakow w powiecie ze wzgledu na odwody operacyjne.

Ostateczna liczbg strazakéw w obsadach samochoddéw (ustalona na podstawie
zatozenia 1 lub zatozenia 2 i zatozenia 3) okreslono w kolumnie 11 tablicy 8.

Kolumna 12 zawiera przewidywana liczbe dyspozytorow na zmianie. Liczbg t¢ nalezy
okresli¢ odregbna metodyka uwzgledniajaca np. liczbg wywotan alarmowych, indywidualne
zadania 1 funkcje w powiecie jakie pelni stanowisko dyspozytorskie a takze system petnienia
stuzby.
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Ostateczna liczbg strazakow na zmianie stuzbowej zawarto w kolumnie 13. Wartosci
te nalezy podda¢ dyskusji btedow, ktoére w oparciu o wyniki analiz statystycznych, moga
wahac¢ si¢ od 4 % do prawie 10 %.

Zakonczenie.

Zaproponowany sposob modelowania minimalnego stanu osobowego zmiany w
powiecie, jak kazdy model opierajacy si¢ o usrednione wielkosci i obejmujacy bardzo
zréznicowane powiaty, obarczony jest btedem. Ilo§ciowo mozna szacowa¢ go wielkoscia
btedu rozktadu statystycznego zbadanych danych, ktory moze dochodzi¢ nawet do 10%.
Jednak bez watpienia, w okre$laniu ostatecznej liczby strazakow na zmianie, nalezy
uwzglednia¢ inne okolicznos$ci, ktore rzutuja, badz moga rzutowac¢ na ten parametr. Do nich
naleza migdzy innymi:

e funkcjonowanie w powiecie innych jednostek ochrony przeciwpozarowej — o ile
uwzglednienie jednostek zawodowych (ZSP, ZSR) wydaje si¢ dos¢ tatwe (analiza
rejonu dziatania, kosztow udziatu poza terenem dziatania, mozliwo$ci ratowniczych,
zabezpieczenia zaktadu, itp.), o tyle uwzglednienie funkcjonujacych OSP wymaga,

e w opinii autoréw, indywidualnego podejscia. Koniecznym jest przeprowadzenie
analizy funkcjonowania tych jednostek na poziomie kazdej gminy z osobna. Jezeli
czas dotarcia zastgpu PSP do dowolnego miejsca w gminie jest porownywalny do
czasu alarmowania i dojazdu dowolnej jednostki OSP w gminie, to moze ona stanowic¢
alternatywe dla zastgpu PSP. Ponadto nalezy uwzgledni¢ dyspozycyjnos¢ tej OSP
o dowolnej porze dnia, tygodnia i roku oraz jej mozliwosci ratownicze. Dopiero tak
przeprowadzona analiza we wszystkich gminach moze da¢ odpowiedz na pytanie, czy
jest mozliwe obnizenie liczby strazakéw PSP w powiecie.

e model przyjmuje ukryte zalozenie o optymalnej sieci jednostek PSP w powiecie

e idlatego, w niektorych przypadkach, uzaleznia liczbg strazakow od liczby JRG

e 1 posterunkéw. Oczywiscie takie zatozenie jest obarczone duzym btedem. Siec
jednostek PSP, mimo wprowadzonych ostatnio istotnych korekt, moze w dalszym
ciagu nie odpowiada¢ faktycznym potrzebom. Czgsto jest ona kompromisem
pomigdzy rzeczywistymi potrzebami operacyjnymi, mozliwos§ciami organizacyjnymi

e i eckonomicznymi PSP a oczekiwaniami $rodowiska lokalnego, uzbrojonego w cata
gamg argumentow pozamerytorycznych. Taka sytuacja wydaje si¢ by¢ nieunikniong w
kazdym spoteczenstwie, dlatego analiza blgdow musi uwzglednia¢ to zjawisko
1 prowadzi¢ do korekty wyliczanego parametru.

e liczba strazakow wynika rowniez z potrzeb utrzymywania odwodu operacyjnego. Bez
watpienia, zmiana struktury odwodu operacyjnego, jego liczebnosci i rozlokowania
moze mie¢ wpltyw na wyliczany parametr. Dopiero optymalizacja we wskazanych
czynnikach opisujacych odwody, moze prowadzi¢ do ustalenia liczby faktycznej
strazakOw na zmianie.

e stale rosnaca liczba podejmowanych interwencji, bez watpienia, bedzie miata rowniez
wplyw na parametr, opisujacy jednoczesnos¢ zdarzen, a wigc kluczowy parametr, od
ktorego uzalezniona jest liczba strazakéw w podziale bojowym. Mozna wigc
przewidywac tendencj¢ wzrostowa tej wielkosci ale nie mozna wykluczy¢, w bardziej
odlegtej perspektywie czasu, koniecznosci zmiany! modelu systemu bezpieczenstwa
W powiecie.
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Dopiero analiza btedoéw, uwzgledniajaca powyzsze czynniki, pozwala na ustalenie
ostatecznej wielkosci minimalnego stanu osobowego zmiany. Wydaje si¢ jednak, ze
okreslony btad na poziomie +10% proponowane] modelem liczby, begdzie najczgscie)
wystarczajacym marginesem, w ktorym mozliwe jest uwzglednienie wszystkich istotnych
okolicznosci, wptywajacych na rzeczywista warto$¢ parametru. Bezwzglednie, analize
btedow powinni przeprowadzi¢ komendanci powiatowi PSP.
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